
SERVIZIO PROPONENTE: Direzione Ospedaliera 
Allegati:

1. A. 

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Nicolò Orrù

                  DELIBERAZIONE  n° 284 del 21/03/2013

OGGETTO: Attivazione della Osservazione Breve  Intensiva Specialistica  nelle 
UU.OO. di Pediatria. Ostetricia e Ginecologia  del P.O. San Martino di Oristano

PROPOSTA N° 267 IN DATA  21.03.2013

Servizio: Direzione Ospedaliera.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Nicolò Orrù

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la Regione Sardegna, a seguito dell’annullamento degli atti di indirizzo di 

cui  al  PSR 2006-2008 e delle  conseguenti  DGR concernenti  la definizione della  rete 

ospedaliera,  ha  avviato,  con  DGR  n.31/2  del  20.07.2011,  le  procedure  di 

riorganizzazione della rete dell’emergenza, della rete ospedaliera e della rete territoriale 

e che la L.R. N° 21 del 7 novembre 2012, all'art. 4, comma 1, lett. c)  prevede un tasso 

di ospedalizzazione non superiore a 160 per 1000 abitanti, compresi i ricoveri diurni;

Preso Atto che, nelle more della riorganizzazione della rete ospedaliera regionale che 

dovrà avvenire entro 180 giorni dalla pubblicazione della L.R. 21 del 7 novembre 2012, 

è opportuno e necessario procedere alla riorganizzazione delle attività svolte in ospedale 

e principalmente di quelle finalizzate a ridurre l'inappropriatezza dei ricoveri ordinari e 

di quelli diurni (DH) e conseguentemente ad abbassare il tasso di ospedalizzazione e 

ricondurlo nei limiti previsti dalla L.R. N° 21/2012  su richiamata;

Atteso che  la  riorganizzazione,  così  come proposta,  è  finalizzata  a  creare  percorsi 

diagnostico-terapeutici definiti all'interno delle Unità Operative di degenza di Pediatria e 

di Ostetricia - Ginecologia  che,  mediante attività diagnostico-cliniche mirate, consenta 

di migliorare  l'appropriatezza del ricovero di pazienti che  attraverso il Pronto Soccorso 

o direttamente giungono all'osservazione delle UU.OO. sopra menzionate ;

Dato Atto che la riorganizzazione proposta non comporta alcuna variazione del numero 

dei posti letto complessivi ed attivi, della dotazione organica prevista in ciascuna delle 

UU.OO. interessate nonchè nella rete Ospedaliera Aziendale;

Ritenuto  di dover provvedere alla formale presa d’atto della riorganizzazione di  cui 

sopra;



Viste le linee guida generali sulla gestione dell’O.B.I. (2004) realizzate da SIMEU (Società 

Italiana  per la  Medicina  di  Emergenza e Urgenza) ed il  documento della  Commissione  di 

Urgenza-Emergenza del Ministero della Salute (2005);

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

a) Di  procedere  all'attivazione  all'interno  della  U.O.  di  Ostetricia  e  Ginecologia  della 

Osservazione  Breve  Intensiva  Specialistica  Ostetrico-Ginecologica  (2  P.L.  Tecnici)  e  della 

Osservazione Breve Intensiva Specialistica nella U.O. di Pediatria (2 P.L. Tecnici)  all'interno 

del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano, finalizzandone  l'attività alla riduzione dei 

ricoveri  inappropriati  in  situazioni  cliniche  definite  come  da  allegato  alla  presente 

deliberazione per farne parte integrante,  indicato  con lettera  a) ;

b) Di precisare che la responsabilità in termini di corretto utilizzo e uso appropriato dei posti 

letto,  dei  percorsi  diagnostico  -  terapeutici  finalizzati  all'attività  di  Osservazione  Breve  è 

ascritta  ai  Direttori  delle  UU.OO.  sopra  citati  che  gestiscono  in  via  diretta  i  posti  letto 

assegnati nonchè l'attività ambulatoriale interna ed esterna;

c) Di significare che tutte le prestazioni sanitarie erogate a favore dei pazienti e connesse 

all'attività di Osservazione Breve Intensiva Specialistica, espletata nelle UU.OO. di Pediatria e 

Ostetricia-Ginecologia,  qualora   esitino  nel  ricovero  del  paziente  andranno  a  fare  parte 

integrante  della  cartella  clinica  ed alimenteranno  il  file  “A”  secondo le  regole esistenti  in 

materia di ricovero ospedaliero; qualora invece dagli accertamenti emerga la “dimissibilità” 

del   paziente e/o la non appropriatezza del  ricovero entro le 24 ore dall'accettazione del 

paziente,  le  prestazioni  andranno  codificate  come  “ambulatoriali”  e  caricate  sul  “file  C” 

secondo la normativa in vigore;  

Di trasmettere il presente atto alla Direzione Sanitaria dei PP.OO., alle Strutture Complesse 

aziendali, all’Ufficio Informatico, al Servizio Affari Generali e Legali e al Collegio Sindacale, 

per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
  Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                Dott. Orlando Scintu 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 26/03/2013 al 

09/04/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 284 del 21/03/2013
	DELIBERA

